
31 مايو 2022 م - العدد الخامس



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الواحدة والخمسون ـ العدد الخامس

القوانين:
 )7( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2022 لسنة   )5( رقم  قانون 
لسنة 1997 في شأن تأسيس شركة أبوظبي للدائن البلاستيكية 

المحدودة )بروج(.
قرارات  المجلس التنفيذي:

المنطقة  بشأن   2022 لسنة   )46( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار 
الاستثمارية الثالثة والعشرون بإمارة أبوظبي.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

تخويل صفة  بشأن   2022 )21( لسنة  رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الصحة.

تخويل صفة  بشأن   2022 )22( لسنة  رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي صندوق أبوظبي للتقاعد.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )23( لسنة 2022 بتجديد صفة الضبطية 
القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية..

قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:
قرار رقم )38( لسنة 2022 بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة جمعية 

أبوظبي التعاونية لصيادي الأسماك.
قرارات هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:

 )1( رقم  الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  إدارة هيئة  قرار مجلس 
والعزب في  المزارع  الحيوي في  الأمن  بشأن متطلبات   2022 لسنة 

إمارة أبوظبي.
قرار مدير عام هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم )8( لسنة 

2022 بشأن اشتراطات المسالخ المتنقلة في إمارة أبوظبي.

*مرفق: اشتراطات المسالخ المتنقلة في إمارة أبوظبي

الصفحة

5

9

13

15

17

19

21

28

29





3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )5( لسنة 2022
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )7( لسنة 1997 

في شأن تأسيس شركة أبوظبي للدائن البلاستيكية المحدودة 
)بروج(    

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقم )2( لسـنة 1971 في شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  	

وتعديلاته.
أبوظبـي  	 1997 فـي شـأن تأسـيس شـركة  )7( لسـنة  رقـم  القانـون  وعلـى 

وتعديلاتـه.  )بـروج(  المحـدودة  البلاسـتيكية  للدائـن 
للشـؤون  	 الأعلـى  المجلـس  بشـأن   2020 لسـنة   )24( رقـم  القانـون  وعلـى 

والاقتصاديـة. الماليـة 
وعلـى القانـون رقـم )17( لسـنة 2021 بإعـادة تنظيـم شـركة بتـرول أبوظبي  	

الوطنيـة )أدنـوك( "شـركة مسـاهمة عامة".
الشـركات  	 بشـأن   2021 لسـنة   )32( رقـم  اتحـادي  بقانـون  المرسـوم  وعلـى 

التجاريـة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى 
تستبدل بكلمة )أسهم( كلمة )حصص( أينما وردت في أحكام القانون رقم )7( 

لسنة 1997 المشار إليه.

المادة الثانية
يُستبدل بنصي المادتين رقمي )6( و)7( من القانون رقم )7( لسنة 1997 المشار 

إليه، النصان الآتيان:
مادة )6(:

تكون حصص الشركة مملوكة من قبل كل من:
شركة بترول أبوظبي الوطنية )أدنوك( بنسبة 60% من رأس مال الشركة.  .1



6

شركة بورياليس بنسبة 40% من رأس مال الشركة.   .2

مادة )7(:
لا يجـوز للشـركتين المالكتيـن لرأس مال الشـركة المشـار إليهمـا في المادة  	

)6( التصـرف فـي الحصـص التـي تمتلكانهـا دون موافقة كتابية مسـبقة من 
المجلس الأعلى للشـؤون الماليـة والاقتصادية. 

اسـتثناءً مـن حكـم الفقـرة السـابقة، يجـوز تحويـل الحصـص فيما بيـن أي من  	
هاتيـن الشـركتين والمؤسسـات المنتسـبة إليهما والمملوكـة لهما ملكية 

تامة.

المادة الثالثة
تلغـى الفقـرة الثانيـة مـن المـادة رقـم )10( من القانـون رقم )7( لسـنة 1997  	

المشـار إليه.
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.   	

المادة الرابعة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

                    
 

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 09 - مـايــو - 2022 م
الموافق : 08 - شوال - 1443 هـ



7

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





9

قرار المجلس التنفيذي رقم )46( لسنة 2022 
بشأن المنطقة الاستثمارية الثالثة والعشرون بإمارة أبوظبي     

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
ــق . 1 ــن المناط ــد م ــة زاي ــد/12 – مدين ــة زاي ــوض مدين ــم )1( ح ــيمة رق ــر القس تعتب

ــة. ــة المرفق ــي الخريط ــة ف ــدود الموضح ــً للح ــك طبق ــتثمارية وذل الاس
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.. 2

                                                                                          سيف سعيد غباش
                                                                                          الأمــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 31 - مــــايـــــــو - 2022 م  
الـمــوافـــــــــق : 01 - ذو القعدة - 1443 هـ



10



11

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28

قرار  مدير عام هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية 
   2022( لسنة  8رقم ) 

 بشأن اشتراطات المسالخ المتنقلة في إمارة أبوظبي    

المدير العام، 

 بإنشاء هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية، 2019( لسنة 7بعد الاطلاع على القانون رقم )
 بتشكيل مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية، 2019( لسنة 6وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )-
 عام هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية،بتعيين مدير  2019( لسنة 20وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )-
 بإصدار نظام صحة الغذاء خلال مراحل السلسلة الغذائية، 2020( لسنة  6وعلى قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم )-
بإصدار نظام الشروط الصحية والفنية لمنشآت الإنتاج الحيواني    2020( لسنة  8وعلى قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم )-

 في إمارة أبوظبي،
تقرر الآتي:

( 1المادة )
النطاق 

يسري هذا القرار على المسالخ المتنقلة في إمارة أبوظبي.
( 2المادة )

 الترخيص 
يجب على  ام الشروط الفنية والصحية لمنشآت الإنتاج الحيواني في إمارة أبوظبي،  بإصدار نظ  2020( لسنة  8بالإضافة إلى ما ورد في قرار رئيس مجلس الإدارة رقم )

مشغلي المسالخ المتنقلة التي تمارس نشاط ذبح الحيوانات وتهيئة لحومها توفير الآتي:
 رخصة تجارية من السلطة المختصة.-1
شهادة عدم ممانعة من الهيئة قبل مزاولة النشاط.  -2

( 3المادة )
يجب الالتزام بتطبيق اشتراطات المسالخ المتنقلة المرفقة بهذا القرار.  

( 4المادة )
تاريخ نشره.  بعد ثلاثة أشهر من يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويُعمل به 

سعيد البحري سالم العامري 
  ما علا ر يدالم

 صدر في إمارة أبوظبي 
 ه   1443 رجب 10بتاريخ:  

م    2022فبراير  11الموافق:  



29



30

يجب على مشغلي المسالخ المتنقلة (المنشآت) التي تعمل في مجال 
من  تجارية  رخصة  على  الحصول  لحومها،  وتهيئة  الحيوانات  ذبح 
الجهات الحكومية ذات العلاقة، إلى جانب الحصول على  شهادة عدم 
ممانعة من هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية وذلك قبل مزاولة 
النشاط، كما يجب على هذه المنشآت أيض¢ الالتزام بالاشتراطات ا�تية 
بإصدار نظام   2020 (8) لسنة  القرار رقم  بما ورد في  ا»خلال  مع عدم 

الشروط الفنية والصحية لمنشآت ا»نتاج الحيواني في إمارة أبوظبي.

المقدمة

AD
AFSA

-00000 -0- 00001



31



32

يجب تطبيق كافة الضوابط والمعايير الفنية الواردة بالتشريعات الصادرة عن 
الجهات الاتحادية والمحلية المختصة والمنظمة �عمال مسالخ اللحوم الحمراء.

المراحل المختلفة والمتعاقبة للعمليات  يجب أن يخدم التصميم الفصل بين 
استخراج  السلخ،  وا�دماء،  الذبح  الذبح،  قبل  (الفحص  المتنقل  المسلخ  في 

ا�حشاء، الفحص بعد الذبح والتبريد).

يجب توفير أماكن مخصصة لفصل وحفظ المخلفات والنفايات لحين التخلص 
منها.

مطابقتها  لعدم  إعدامها  يتم  التي  للذبائح  مخصص  موقع  تحديد  يجب 
للاشتراطات الصحية لحين التخلص ا¥من منها. 

يجب تصميم المسلخ على نحو  يضمن سير العمليات من المناطق ا�كثر إلى 
ا�قل تلوث¬.

يجب مراعاة متطلبات الرفق بالحيوان.

يجب توفير مصدر للتيار الكهربائي للاستخدامات ذات العلاقة بالنشاط.

مناسب  ضغط  تحت  للشرب  الصالحة  للمياه  دائم  مصدر  توفير  يجب 
للاستخدامات ذات العلاقة بالنشاط.

يجب توفير حظيرة متنقلة (سهلة التركيب والفك) مخصصة وكافية لاستيعاب 
البيطري فحص ما قبل الذبح،  وإيواء الحيوانات المختلفة لحين إجراء الطبيب 
على أن تكون مزودة بممر قبل الدخول إلى صالة الذبح للكشف الطبي على 

الحيوان قبل الذبح في حالة الحركة. كما هو موضح في الصورة أدناه:

اشتراطات البنية
التحتية للمسالخ المتنقلة

3



33

يجب توفير الماء بدرجة حرارة لا تقل عن 82 درجة مئوية لمعقمات السكاكين.

أثناء  الذبائح  ا�نتاج عن ا�رضية بحيث يمنع تلوث  ارتفاع خط  التأكد من  يجب 
التهيئة والتجهيز.

فحص  منطقة  في   (LUX) لوكس   540 عن  تقل  لا  كافية  إضاءة  توفير  يجب 
الذبائح.

من  الناتجة  الغسيل  ومياه  الصحي  الصرف  لمياه  مستودعات  توفير  يجب 
المسلخ لحين تصريفها والتخلص منها حسب توجيهات الجهة المختصة.

يجب توفير ظروف تحكم ملائمة لدرجة الحرارة والرطوبة ذات قدرة كافية.

يجب أن تكون أسطح ا�رضيات مصنوعة من مواد منيعة، مضادة للماء، غير 
قابلة للامتصاص، وغير قابلة للانزلاق، وقابلة للغسل وغير سامة، وبما يسمح 
أن يكون  السطحي بشكل ملائم، كما يجب  التنظيف والصرف  أعمال  بإجراء 
مستوى انحدار (ميلان ا�رضيات) كافي¼ لتصريف السوائل إلى مخارج (مصارف) 

محكمة حيثما كان ذلك ملائم¼.

يجب أن تكون أسطح الجدران والفواصل الجدارية مصنوعة من مواد منيعة، 
وقابلة  سامة  وغير  ا�غلاق،  ومحكمة  للامتصاص،  قابلة  وغير  للماء،  مقاومة 

للغسل.   

يجب أن تكون ا�سقف سهلة التنظيف، ومصقولة بشكل يمنع تراكم ا�وساخ 
ويحد من عمليات التكثف أو نمو العفن أو تساقط الجسيمات.

يجب توفير أماكن مهيأة لحفظ الجلود والمخلفات الصلبة كا�حشاء والرؤوس 
وآلية التخلص اÆمن منها.

لحفظ  صغير  براد  أو  مبردة  (غرفة  الذبائح  لحفظ  مناسب  مكان  توفير  يجب 
الذبائح في حال تأخر استلامها من المتعامل، كما يمكن توفير صناديق من 

الفلين مع الثلج لاستيفاء متطلب التبريد عند تسليم الذبيحة للمتعامل).

اشتراطات البنية
التحتية للمسالخ المتنقلة

4



34

يجب أن تتوفر في المنشأة المرافق الملائمة واجراءات اللازمة لضمان فعالية 
النظافة  من  الملائم  المستوى  على  المحافظة  وضمان  التنظيف،  عمليات 

الشخصية.

وقفازات  واقية  ملابس  يشمل  بما  الشخصية  الوقاية  معدات  استخدام 
وكمامات عند التعامل مع الحيوانات.

في  بها  والاحتفاظ  يومي�  وغسلها  العمل  انتهاء  بعد  الواقية  الملابس  خلع 
مكان العمل، والتخلص من الكمامات والقفازات بصورة آمنة.

في  المستخدمة  وا¨دوات  والمعدات  العاملين  ¨زياء  مختلفة  ألوان  تخصيص 
مناطق انتاج المختلفة داخل المنشأة.

عدم السماح للعاملين بالانتقال بين المناطق انتاجية المختلفة بما يتعارض 
مع متطلبات ا¨من الحيوي.

الغسيل المستمر والتعقيم ¨دوات الذبح والتقطيع.

اتباع الممارسات الصحية الجيدة. 

تدريب العاملين وفق متطلبات مهامهم بناء على أنظمة السلامة الغذائية.

دون  دورية  بصفة  المخلفات  من  ا¶من  للتخلص  معتمدة  شركة  مع  التعاقد 
التأثير  السلبي على البيئة المحيطة.

توفير طبيب بيطري حكومي ل¼شراف على عمليات الكشف الظاهري وكشف 
ما بعد الذبح.

اشتراطات
الممارسات التشغيلية

5



35

الصور التوضيحية

صورة (1) توضح المسلخ المتنقل من الخارج وممر
دخول الحيوانات الحية لصالة الذبح

صورة (2) توضح مدخل الطبيب والنوافذ ومخارج تصريف
الجلود وا�حشاء لخارج صالة الذبح في أحد المسالخ المتنقلة

6



36

الصور التوضيحية

صورة (3) توضح طاولة الذبح وا�دماء داخل أحد
المسالخ المتنقلة

صورة (4) توضح صالة الذبح في أحد المسالخ المتنقلة

7



37

الصور التوضيحية

صورة (5) توضح طاولة الذبح والنزف ومعقم السكاكين
والمغسلة وملحقاتها

صورة (6) توضح تصميمين لمسالخ متنقلة من الخارج
تبين مخارج تصريف الجلود وا�حشاء من صالة الذبح

8



38

الصور التوضيحية

صورة (8)
توضح حاويات المخلفات
غير الصالحة والمغسلة

وملحقاتها ومعقم
السكاكين

صورة (7)
توضح حاويات المخلفات

خارج المسلخ لحين
التخلص منها

صورة (9) توضح طريقة التخلص من المخلفات السائلة

9



39

الصور التوضيحية

صورة (11) 
توضح التزام العاملين بارتداء أدوات

الحماية الشخصية عند ممارسة نشاط ذبح الحيوانات

صورة (10) 
توضح ا�دوات الوقائية

التي يلتزم بها القصابين
في المسلخ 

10



40

بإصدار   2020 لسنة   (8) رقم  الهيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
في  الحيواني  ا�نتاج  لمنشآت  والصحية  الفنية  الشروط  نظام 

إمارة أبوظبي.

بإصدار   2020 لسنة   (6) رقم  الهيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
نظام صحة الغذاء خلال مراحل السلسلة الغذائية.

دليل الممارسة رقم (12) لسنة 2011 بشأن الاشتراطات الصحية 
للمسالخ.

مسالخ  من  للمسالخ  الداخلية  والمعدات  الواقية  ا�لبسة  صور 
البلديات بإمارة أبوظبي.

صورة حاويات القمامة من (الدليل البلدي الموحد -
ا�دارة المتكاملة للنفايات - وزارة التغير المناخي والبيئة).

المراجع

1

2

3

4

5

11



41








